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1. Oświadczenie Rady ŚFL w sprawie wolności religii 
i wyznania 

Rada uznaje, że wiara, religia i wyznanie są darami o ogromnym potencjale pielęgnowania 
naszych społeczeństw i społeczności. Z tego powodu wolność religii i wyznania została 
włączona do Artykułu 18 Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. Nasza własna 
chrześcijańska, luterańska wiara i jej wartości inspirują nas i prowadzą, umożliwiając nam 
reagowanie na współczesne wyzwania i przygotowanie się do bardziej żywego i skutecznego 
świadectwa. 

Rada jest zaniepokojona faktem, że w ciągu kilku lat wolność milionów ludzi do posiadania i 
wyrażania swojego wyznania indywidualnie lub zbiorowo została poważnie ograniczona, a w 
niektórych kontekstach całkowicie naruszona i zanegowana, na przykład poprzez działania 
rządu lub innych grup religijnych. Rada szczególnie wspiera Kościoły, które są 
marginalizowane w swoich społeczeństwach. Rada wyraża solidarność z ludźmi wszystkich 
wyznań i osobami bezwyznaniowymi na całym świecie, dotkniętymi represjami i uciskiem. 

Rada przyznaje, że prawo do wolności religii lub wyznania ma wyraźny wymiar płciowy. Ciała 
kobiet są często wykorzystywane jako pola bitew o honor społeczności, a prawo kobiet do 
wyboru religii, na przykład przy zawieraniu małżeństwa, jest często naruszane. 

Rada wzywa do większej solidarności z i między ludźmi wszystkich wyznań dotkniętych 
naruszeniami ich wolności religii lub przekonań na całym świecie i potwierdza trwający 
proces opracowywania raportu na temat wolności religii i wyznania prowadzony przez ŚFL 
i Światową Wspólnotę Kościołów Reformowanych. 

Rada wzywa rządy, jako główne podmioty odpowiedzialne za zapewnienie tego prawa, oraz 
społeczność międzynarodową do: 

- zapewnienia, że wszyscy ludzie korzystają z prawa do swobodnego praktykowania swojej 
wiary i wyznania bez żadnych przeszkód i ingerencji, 

- zwrócenie szczególnej uwagi na prawa i wolności marginalizowanych grup wyznaniowych 
i religijnych, aby zapewnić im ochronę przed atakami i systemową dyskryminacją, 

- uznania, potwierdzenia i wspierania wkładu wspólnot wyznaniowych i podmiotów opartych 
na wierze w dobrobyt społeczności w ich krajach i na całym świecie, 

- zapewnienia kobietom wszystkich wyznań swobody wyboru religii, bez ograniczeń czy 
ucisku, w tym bez gróźb i przemocy motywowanych honorowo. 

 

2. Oświadczenie Rady ŚFL w sprawie wojny przeciwko Ukrainie 

 

Rada uważa za przerażające, że wojna Rosji przeciwko Ukrainie trwa od eskalacji konfliktu 
w lutym 2022 roku. Rada ubolewa nad masowymi ofiarami, cierpieniem i przymusowymi 
przesiedleniami prawie 10 milionów ludzi z powodu trwającej wojny i ponownie wyraża 
głębokie zaniepokojenie jej skutkami teraz i w nadchodzących latach. 

Rada zdecydowanie odrzuca instrumentalizację słowa „święty” przez Rosyjski Kościół 
Prawosławny w celu ogłoszenia i uzasadnienia wojny przeciwko Ukrainie jako „świętej 
wojny”. 

Rada solidaryzuje się z działaniami Kościoła członkowskiego ŚFL, Niemieckiego Kościoła 
Ewangelicko-Luterańskiego w Ukrainie oraz programami krajowymi Wydziału Służby Światu 



ŚFL, wspierającymi ludzi dotkniętych wojną. Rada jest wdzięczna za wizytę solidarnościową 
Prezydenta i Sekretarz Generalnej ŚFL wraz z innymi przywódcami wspólnoty w Ukrainie. 
Ponadto Rada docenia pracę Kościołów luterańskich i partnerów w sąsiednich krajach i na 
całym świecie, którzy nadal reagują poprzez pomoc humanitarną, opiekę duszpasterską, 
rzecznictwo i solidarność. 

Rada wzywa: 

- do zakończenia wojny przeciwko Ukrainie i wycofania rosyjskich wojsk z terytoriów 
ukraińskich, zgodnie z zasadą integralności terytorialnej zapisaną w Karcie Narodów 
Zjednoczonych, 

- strony konfliktu zbrojnego, by przestrzegały międzynarodowego prawa humanitarnego 
i praw człowieka, 

- społeczność międzynarodową, by kontynuowała wsparcie humanitarne dla dotkniętych 
konfliktem części Ukrainy, aby zapewnić pomoc i ochronę ludności dotkniętej konfliktem 
zgodnie z zasadami humanitarnymi, 

- do kontynuowanie wsparcia dla osób wewnętrznie przesiedlonych i uchodźców z Ukrainy 
przez Kościoły i społeczeństwa w krajach sąsiednich i poza nimi. 

 

3. Rada ŚFL apeluje o sprawiedliwość i pokój w kontekście 
światowych konfliktów 

Rada z głębokim zaniepokojeniem odnotowuje dramatyczną eskalację konfliktów zbrojnych 
w każdym regionie świata oraz negatywne globalne trendy przemocy, niesprawiedliwości, 
w tym ze względu na płeć, wysiedlenia ludzi, kryzysy humanitarne i klimatyczne oraz 
zagrożenia dla demokracji, praworządności i praw człowieka. 

Rada jest zbulwersowana ogólnym brakiem solidnego przywództwa politycznego na 
szczeblu krajowym, regionalnym i globalnym, co zagroziło zdolności instytucji na wszystkich 
szczeblach do odpowiedniego reagowania na kryzysy i wyzwania stojące przed 
społeczeństwami. Rada potępia fakt, że niektórzy członkowie Rady Bezpieczeństwa 
Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) są zaangażowani w działania wojenne, co 
negatywnie wpłynęło na zdolność Rady Bezpieczeństwa do wypełniania jej mandatu. 
Członkowie ci muszą natychmiast zakończyć wojny i przejść do stołu dialogu i pokoju. Rada 
z zadowoleniem przyjmuje trwające procesy międzyrządowe związane z reformą Rady 
Bezpieczeństwa ONZ. 

Rada dostrzega wezwanie Sekretarza Generalnego ONZ do zwołania Szczytu Przyszłości 
i jego planowany wynik, Pakt Przyszłości, i zauważa ich potencjał do wniesienia znaczącego 
wkładu w rozwiązywanie trwających, wzajemnie się przenikających globalnych kryzysów. 

Ponieważ ŚFL przyjęła swoją globalną strategię, która będzie kierować programami i pracą 
do 2031 roku, Rada potwierdza potrzebę kultywowania nadziei i dzielenia się nią na 
wszystkich poziomach. Rada potwierdza globalną solidarność okazywaną przez globalną 
wspólnotę i wzywa Kościoły członkowskie ŚFL do kontynuowania pracy nad odpowiedzialną 
teologią, diakonią, pomocą humanitarną i rzecznictwem. 

Zgodnie z pracą, obecnością i służbą Światowej Federacji Luterańskiej i jej Kościołów 
członkowskich, Rada wzywa społeczność międzynarodową do: 

- wspierania pilnych działań na poziomie społeczności lokalnych, krajowym 
i międzynarodowym w celu zaradzenia trwającej przemocy, konfliktom i wojnom w 
Kamerunie, Republice Środkowoafrykańskiej, Ameryce Środkowej, Kolumbii, 
Demokratycznej Republice Konga, Etiopii, Haiti, na Półwyspie Koreańskim, w Libanie, 
Myanmarze, Nigerii, Palestynie, na Morzu Południowochińskim, w Sudanie Południowym, 
Sudanie, Syrii, Ukrainie, Wenezueli i innych krajach, 



- zapewnienia silniejszego, przewidywalnego, zrównoważonego i bardziej znaczącego 
wsparcia dla osób i społeczności dotkniętych kryzysami na całym świecie poprzez 
odpowiednią pomoc humanitarną, ochronę i wsparcie w utrzymaniu, 

- zapewnienia, że Szczyt Przyszłości i Pakt Przyszłości, które zostaną wydane przez 
państwa członkowskie Organizacji Narodów Zjednoczonych we wrześniu 2024 r., przyniosą 
nadzieję i nadadzą priorytet ochronie i godności ludzi i społeczności dotkniętych kryzysami 
humanitarnymi, wysiedleniami, ubóstwem, głodem, konfliktami, zmianami klimatu 
i naruszeniami praw człowieka, 

- podwojenia wysiłków na rzecz zajęcia się skandaliczną rzeczywistością rasizmu, 
ksenofobii, nietolerancji i innych form dyskryminacji i przemocy, w tym ze względu na płeć. 

4. Oświadczenie Rady ŚFL w sprawie kryzysu w Strefie Gazy, 
na okupowanych terytoriach palestyńskich i w Izraelu 

Rada jest przerażona trwającą wojną, która niszczy godność, życie i środki do życia ludzi 
mieszkających w Palestynie i Izraelu, zwłaszcza tych mieszkających w Strefie Gazy. 
Przemoc została spotęgowana przez brutalne zabójstwa i branie zakładników przez Hamas, 
przez izraelską wojnę w Strefie Gazy, która brutalnie zabiła dziesiątki tysięcy ludzi, oraz 
przez przetrzymywanie niezliczonych palestyńskich więźniów w izraelskich więzieniach bez 
postawienia im zarzutów. Wszystko to jeszcze bardziej pogłębiło kryzys w regionie. Zgodnie 
z wieloletnim świadectwem ŚFL, Rada potępia naruszenia międzynarodowego prawa 
humanitarnego, praw człowieka i godności ludzkiej, w tym przemoc seksualną i przemoc ze 
względu na płeć, niszczenie infrastruktury cywilnej, w tym domów, szpitali, szkół i miejsc 
kultu religijnego. 

Rada wyraża współczucie i modli się za osoby, rodziny i społeczności, które straciły bliskich, 
odniosły obrażenia, zostały wysiedlone ze swoich domów i w inny sposób dotknięte trwającą 
wojną. Rada z głębokim zaniepokojeniem odnotowuje ogromny i nieproporcjonalny wpływ 
tego kryzysu na dzieci. Rada wyraża ponadto solidarność z chrześcijanami i muzułmanami 
w Ziemi Świętej, których sytuacja, obecność i dostęp do ich świętych miejsc uległy 
znacznemu pogorszeniu i są stale zagrożone. 

Rada potwierdza oświadczenie Trzynastego Zgromadzenia ŚFL, odnotowując apel 
przywódców kościelnych w Jerozolimie, którzy wyrazili „rosnącą obawę, że i tak już 
zmniejszona obecność chrześcijan może całkowicie zniknąć z Ziemi Świętej”. Wojna ma 
wpływ na wszystkie jej części, w tym na Zachodni Brzeg i Jerozolimę, gdzie zagrożenie 
i rzeczywistość przemocy osadników powoduje niepewność i strach. 

ŚFL jest również głęboko zaniepokojona faktem, że wojna w Strefie Gazy doprowadziła 
do zwiększonej polaryzacji na całym świecie, podsycając nienawiść wobec muzułmanów, 
Żydów, Palestyńczyków i Izraelczyków, prowadząc do przypadków przemocy wobec 
jednostek i społeczności. 

Rada jest wdzięczna i potwierdza swoje silne wsparcie i solidarność z Kościołem 
członkowskim ŚFL, Kościołem Ewangelicko-Luterańskim w Jordanii i Ziemi Świętej w jego 
posłudze, świadectwie i służbie w tych trudnych czasach oraz uznaje jego ciągłą pracę 
i szczere zabieranie głosu w reakcji na wojnę. Rada wyraża również uznanie dla programu 
Służby Światu ŚFL w Jerozolimie za wzorową pracę, w szczególności za zapewnienie 
specjalistycznej opieki zdrowotnej dla ludności palestyńskiej za pośrednictwem szpitala 
im. Augusty Wiktorii. Rada wyraża również swoje poparcie i uznanie dla innych Kościołów 
członkowskich, które wezwały do zawieszenia broni, pomocy humanitarnej i uwolnienia 
wszystkich zakładników i więźniów. 

Rada wierzy, że istnieje nadzieja na zakończenie wojny i dlatego wzywa: 



- walczące strony do uzgodnienia natychmiastowego zawieszenia broni i zaprzestania 
wszelkich działań wojennych, aby utorować drogę dla niezakłóconego dostępu pomocy 
humanitarnej, oraz ochrony poszkodowanych i pracowników organizacji pomocowych, 

- Hamas do natychmiastowego uwolnienia wszystkich przetrzymywanych zakładników, 

- Izrael do natychmiastowego wycofania swoich sił ze Strefy Gazy i uwolnienia wszystkich 
więźniów, których przetrzymuje bez postawienia zarzutów, 

- Izrael, by zagwarantował dostęp do Jerozolimy pacjentom ze Strefy Gazy i Zachodniego 
Brzegu szukającym pomocy medycznej oraz personelowi pracującemu w szpitalu 
im. Augusty Wiktorii i innych szpitalach w Jerozolimie, 

- w szczególności strony walczące, a także inne podmioty krajowe, regionalne 
i międzynarodowe do przestrzegania międzynarodowego prawa humanitarnego, a zwłaszcza 
do zapewnienia bezpieczeństwa, godności i praw człowieka ludności dotkniętej konfliktem, 

- społeczność międzynarodową do wspierania odbudowy Strefy Gazy i jej infrastruktury 
społecznej, 

- Izrael do ścigania i zapobiegania przemocy osadników w Jerozolimie i na okupowanych 
terytoriach palestyńskich, 

- społeczność międzynarodową do podwojenia wysiłków na rzecz znalezienia trwałego 
rozwiązania kryzysu w Izraelu/Palestynie. Ponawiamy nasze wezwanie do zakończenia 
okupacji i rozwiązania dwupaństwowego, tak jak zostało to przewidziane i uzgodnione 
w porozumieniach z Oslo i licznych rezolucjach ONZ, 

- ŚFL i jej Kościoły członkowskie, by zajęły się plagą antymuzułmańskiej, antyżydowskiej, 
antypalestyńskiej i antyizraelskiej nienawiści w Kościele i społeczeństwie. 

 

5. Oświadczenie Rady ŚFL w sprawie przejrzystych, 
partycypacyjnych i odpowiedzialnych rządów 

Rada potwierdza znaczenie przejrzystości, równego uczestnictwa i odpowiedzialności 
w rządzeniu i przywództwie na wszystkich szczeblach dla pokojowego współistnienia oraz 
rozwoju dobra publicznego i dobrobytu wszystkich ludzi na poziomie krajowym 
i międzynarodowym. 

Rada wyraża zaniepokojenie zagrożeniami dla tych zasad i wartości w dzisiejszym świecie. 
Wszechobecny kryzys rządzenia wynika z licznych naruszeń praw człowieka, w tym 
niesprawiedliwych systemów gospodarczych i prawnych, prześladowań i zabójstw obrońców 
praw człowieka, dziennikarzy, obrońców środowiska, kurczenia się przestrzeni 
społeczeństwa obywatelskiego i wielu innych czynników. 

Rada potwierdza kluczową rolę i znaczenie posiadania niezależnych instytucji sądowniczych 
i reprezentatywnych instytucji parlamentarnych, wolnych i uczciwych demokratycznych 
wyborów, skutecznych mechanizmów pociągania władz publicznych do odpowiedzialności, 
wolności prasy i wzmocnienia instytucji wielostronnych. 

Rada uznaje rolę Kościołów członkowskich w przestrzeni publicznej i zachęca je 
do wzmocnienia sojuszy ekumenicznych, międzywyznaniowych i społeczeństwa 
obywatelskiego w celu zwiększenia przejrzystości, równego uczestnictwa 
i odpowiedzialności na całym świecie i w ich kontekście. 

Rada ŚFL wzywa rządy i społeczność międzynarodową do: 

- wzmocnienia sprawiedliwych i równych procesów i systemów rządzenia na poziomie 
krajowym, w tym niezależnych, odpowiedzialnych i przejrzystych instytucji. 



- promowania integracyjnych i pluralistycznych społeczeństw oraz skutecznego udziału 
społeczeństwa obywatelskiego, w tym Kościołów i innych organizacji wyznaniowych, 
w procesach decyzyjnych. 

- wzmacniania multilateralizmu, pokojowego rozwiązywania konfliktów oraz wsparcia 
dla systemów i procesów Organizacji Narodów Zjednoczonych, 

- poszanowania, ochrony i przestrzegania praw człowieka, w tym ochrony obrońców praw 
człowieka, zgodnie z międzynarodowymi i regionalnymi instrumentami i standardami. 

 


